
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 5 / 2025 12/03/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: GERVASONI Maria Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "INTRODUZIONE DI CORSI DI PRIMO
SOCCORSO  CON  USO  DEL  DEFIBRILLATORE  NELLE  SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO".

PREMESSO CHE

• La conoscenza delle basi del primo soccorso e dell’uso del defibrillatore semiautomatico (DAE) è
una competenza essenziale che può salvare vite umane in situazioni di emergenza;

• Secondo  i  dati  dell’European  Resuscitation  Council,  un  intervento  tempestivo  con  un
defibrillatore può aumentare le probabilità di sopravvivenza in caso di arresto cardiaco fino al
70%;

• In molti Paesi europei, come Germania e Svezia, i corsi di primo soccorso sono obbligatori per
gli  studenti,  contribuendo  a  creare  una  popolazione  più  preparata  a  gestire  situazioni  di
emergenza medica.

CONSIDERATO CHE

• In Italia, la formazione sul primo soccorso nelle scuole non è ancora obbligatoria, nonostante la
crescente disponibilità di defibrillatori nei luoghi pubblici;

• L’implementazione  di  corsi  di  primo  soccorso  nelle  scuole  contribuirebbe  a  creare  una
generazione di cittadini più preparati ad affrontare situazioni di emergenza, rendendo il territorio
più sicuro per tutti;

• La  diffusione  della  formazione  sul  primo  soccorso  e  sull’uso  del  DAE  può  aumentare
significativamente  le  probabilità  di  sopravvivenza  in  caso  di  arresto  cardiaco  improvviso,
riducendo il tempo di intervento prima dell’arrivo dei soccorsi professionali.

IMPEGNA la Presidente

• A trasmettere la presente mozione al Sindaco di Torino, all’Assessore all’Istruzione e agli organi
competenti affinché si attivino per promuovere l’inserimento di corsi di primo soccorso con uso
del defibrillatore nei programmi delle scuole secondarie di primo grado (terza media) e nei primi
anni delle scuole superiori;

• Sollecitare  le  istituzioni  scolastiche  della  Circoscrizione  1  affinché,  in  attesa  di  una
regolamentazione nazionale o comunale, possano attivare autonomamente corsi di formazione sul
primo  soccorso,  anche  in  collaborazione  con  la  Croce  Rossa,  il  118  e  altre  associazioni  di
volontariato specializzate;

Pag 2 di 4



• Promuovere la diffusione della cultura del primo soccorso attraverso eventi, incontri formativi e
iniziative pubbliche, coinvolgendo studenti, docenti e famiglie.

• A convocare una Commissione specifica sul tema con il  diretto coinvolgimento delle diverse
associazioni ed enti presenti sul territorio in materia di primo soccorso e DAE, oltre ai dirigenti
scolastici  e/o  insegnanti  delle  scuole  presenti  sul  territorio,  al  fine  di  analizzare  l’effettiva
fattibilità e gli orizzonti di ampliamento del tema ai cittadini.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Battaglini, Falletto, Benedetti, Valentino,
Balbo di Vinadio, Nallo, Ruspa, Gritti, Di Nardo.

Il Consigliere Ruspa presenta il seguente emendamento aggiuntivo dopo il punto 3 del dispositivo: “
A convocare  una  Commissione  specifica  sul  tema  con  il  diretto  coinvolgimento  delle  diverse
associazioni ed enti presenti sul territorio in materia di primo soccorso e DAE, oltre ai dirigenti
scolastici e/o insegnanti delle scuole presenti sul territorio, al fine di analizzare l’effettiva fattibilità
e gli orizzonti di ampliamento del tema ai cittadini”. 

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento aggiuntivo mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini e Filippi.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini e Filippi.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Pag 3 di 4



Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “INTRODUZIONE  DI  CORSI  DI  PRIMO
SOCCORSO CON USO DEL DEFIBRILLATORE NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO
E SECONDO GRADO". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


